	DÉMARCHE D’INVESTIGATION
	[image: image7.jpg]ERRMl ccoel | wmserton | Miseenpage  Fomuies  Domées  Réwsion Affichage

i | D“@éw il i @ S

dp:
Tableauc Bustrations Graphiques







	[image: image1.png]LYCEE DE PRONY

Industriel Tertiaire




	[image: image2.jpg]



Un couple désire acheter un bien dans le 
6ième arrondissement de Paris.
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Pour cela, il a suivi pendant dix ans l’évolution 
du prix au m² des appartements anciens 
dans leur arrondissement préféré de la capitale.

Quel sera le prix d’un appartement de 
50 m² en octobre de l’année 2014 ?
	


Ressources :
· Prix au m² des appartements parisiens par arrondissement (document joint) ;

· Tutoriels concernant la droite d’ajustement (en annexe).

Aide :

1) Relever, pour l’arrondissement concerné, le prix au m² des appartements anciens de 2001 à 2010 en choisissant pour chaque année, le trimestre 4 (T4).
	Année
	Rang
	Prix au m²

	2001
	1
	

	2002
	2
	

	2003
	3
	

	2004
	4
	

	2005
	5
	

	2006
	6
	

	2007
	7
	

	2008
	8
	

	2009
	9
	

	2010
	10
	


	Compétences
	Attendus
	Elève
	Prof

	
	
	A
	EA
	NA
	A
	EA
	NA

	S’approprier
Analyser
	Rechercher, extraire et organiser 
les prix au m² des appartements parisiens
du 6ième arrondissement.
	
	
	
	
	
	


2) Peut-on estimer le prix de l’appartement en octobre 2014 ?
	Compétences
	Attendus
	Elève
	Prof

	
	
	A
	EA
	NA
	A
	EA
	NA

	Analyser
Raisonner
	Analyser l’évolution des prix et proposer une méthode de résolution pour effectuer une estimation en octobre 2014.
	
	
	
	
	
	

	Réaliser
	Exécuter la méthode de résolution appropriée pour estimer le prix d’un appartement en octobre 2014.
	
	
	
	
	
	

	Communiquer
	Rendre compte de la démarche et estimer le prix d’un appartement en octobre 2014.
	
	
	
	
	
	


ANNEXE
TUTORIEL EXCEL : Droite d’ajustement avec un tableur

1. [image: image4.png]


Construction du nuage de points 
● Sélectionner les cellules ; maintenir la touche                pour sélectionner une deuxième colonne.
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[image: image6.emf]● Dans le menu Insertion, sélectionner Nuages de points.

2. Tracé de la courbe d’ajustement 

● Sélectionner un point  puis clic droit  Ajouter une courbe de tendance ;

● Dans le cadre Type sélectionner Linéaire ; cocher Afficher l’équation sur le graphique puis fermer.
3. Mise en forme des axes.
● Sélectionner un axe puis clic droit  Mise en forme de l’axe ;

TUTORIEL TI 82 Stats.fr
Droite d’ajustement avec une calculatrice


1. Saisir des données sous forme de listes

● Appuyer sur les touches (EDIT) ;


● Entrer les données en tapant                       entre chacune d’elles. 

2. Réaliser un ajustement affine

● Appuyer sur les touches                                        (CALC) (RégLin (ax+b))
pour lire directement les valeurs de a et b de la droite d’équation y= ax+b.  
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